trước đó ở Nam Bộ, các chúa và vua triều Nguyễn đều
nhằm đến ba mục tiêu (phát triển đất nước, phòng giữ
ngoài biên, nhân dân buôn bán) như thư tịch vừa nêu.
Đặc biệt, vùng đất Châu Đốc là địa đầu miền Tây Nam
Bộ, tiếp giáp biên giới Chân Lạp. Vì thế nơi đây càng
được nhà Nguyễn chú trọng.

Để chuẩn bị, tháng 7 năm Kỷ Mão (1819), vua sai
Trấn thủ Hà Tiên Mạc Công Du (cháu nội của Mạc

iên Tứ, con Mạc Tử Hoàng) đo đường sông Châu
Đốc đến sông Giang ành, rồi vẻ bản đồ dâng lên.
Đến tháng 9, vua thấy trấn Vĩnh anh và Hà Tiên
tiếp giáp với Chân Lạp, khi hữu sự không có đường
thủy đi lại. Vì vậy muốn đào kênh nối Châu Đốc đến
Hà Tiên.

Quốc sử quán triều Nguyễn (2022), Đại Nam thực lục, Tập 1, Nxb Hà Nội, tr 997.
3. Lê Hương (1970), Sử Cao Miên, Nxb Khai Trí, tr 183 – 184.

eo sử triều Nguyễn, kênh Vĩnh Tế: “Ở bờ phía Tây sông Châu Đốc, phía Tây Bắc huyện
Tây Xuyên 28 dặm, Sông này rộng bảy trượng năm thước, sâu sáu thước. Năm Kỉ Mão, Gia Long
thứ 18 (1819) đo thẳng từ sau hào Đồn Hữu lên phía Tây vàm Ca Âm đến Kì ọ là 250 dặm
rưỡi, đặt tên là sông Vĩnh Tế, sai Trấn thủ Nguyễn Văn ụy, Chưởng cơ Nguyễn Văn Tuyên
lấy dân địa phương và dân phiên đào mở, từ năm Minh Mạng thứ nhất (1820) tới năm thứ năm
(1824) mới xong. Sông dài 205 dặm rưỡi. Từ đó đường sông lưu thông, đối với kế hoạch phát triển
đất nước, phòng giữ ngoài biên, nhân dân buôn bán, đều được hưởng lợi vô cùng”1.

Từ đó chứng
minh sự khả tín của quốc sử so với những ghi chép của
triều đình Oudong.

Cùng nội hàm vấn đề đang đề cập, đầu những
năm 70 thế kỷ XX, Nguyễn Văn Hầu qua biên khảo

oại Ngọc Hầu và những cuộc khai phá miền Hậu
Giang đã cho biết việc đào kênh này như sau: “Kinh
Châu Đốc – Hà Tiên được khởi đào từ ngày rằm tháng
Chạp năm Kỷ Mão (1819). Phụ lực với Trấn thủ Vĩnh

anh Nguyễn Văn oại, còn có Chưởng cơ Nguyễn
Văn Tuyên và Điều bát Nguyễn Văn Tồn”7. Cũng theo
tác giả, chọn địa điểm khởi công, bắt đầu từ bên phải
một hào sau thành Châu Đốc, thẳng về vũng Ca Âm,
đến Khu Túc dài 44.412 tầm bằng 205 dặm rưỡi.

Nguyễn Văn Hầu mô tả quá trình gian khó đó
trong biên khảo của ông. Ở đợt đầu, từ rằm tháng
Chạp năm Kỷ Mão (1819) đến rằm tháng 3 năm Canh

ìn (1820), oại Ngọc hầu huy động 5.000 nhân
công là thường dân và binh lính. Cùng với 500 quân
ở đồn Uy Viễn. Về phía Chân Lạp, có 5.000 dân xâu,
binh lính cũng được trưng dụng. Người Việt đào trên
nền đất cứng đoạn kênh dài 7.575 tầm. Người Khmer
đào trên phần đất mềm được 18.704 tầm.

eo tương truyền, khi lội
qua sông Vàm Nao, họ bị cá sấu và thủy lưu cực mạnh
ở sông làm hại, như Bùi Hữu Nghĩa đã cảm nhận lúc
qua đây: “Núi Sập sấm rền vang tiếng muỗi. Vàm Nao
nước chảy đứt đuôi xà”10. Sau đợt một, vua ban khen
các chức dịch và cho đào sâu, mở rộng dòng chảy để
tuần phòng, bán buôn dễ dàng.

Đợt hai từ ngày mồng 1 tháng 2 đến tháng 5 năm
Quý Mùi (1823), chia làm 2 đoạn. Đoạn đầu, từ phía
đông Trác Khẩu đến xứ Trà Cục với chiều dài 8.004
tầm, mặt kênh rộng 12 tầm, lòng kênh 10 tầm, sâu
từ 5 đến 7 thước. Đoạn sau từ Trà Cục đến tấn Hạch
Kỳ. Công việc đợt này do 35.000 dân binh người Việt
và hơn 10.000 người Khmer thực hiện.

Vĩnh Tế là tên của bà Châu Vĩnh Tế,
vợ oại Ngọc Hầu Nguyễn Văn oại. Bà có nhiều
công lao trong việc giúp chồng đôn đốc, động viên
dân binh dốc sức đào vét kênh”13. Ở đây có sự khác
nhau về thời điểm kênh này mang tên oại Ngọc hầu
phu nhân so với Nguyễn Văn Hầu. Đại Nam thực lục
ghi tháng 9 năm Kỷ Mão (1819): “Vét đào đường sông
Châu Đốc thông đến Hà Tiên. Cho tên là sông Vĩnh
Tế…”14. Đại Nam nhất thống chí chép: “Năm Kỷ Mão,
Gia Long thứ 18 (1819) đo thẳng từ sau hào Đồn Hữu
lên phía Tây vàm Ca Âm đến Kỳ ọ là 250 dặm rưỡi,
đặt tên là sông Vĩnh Tế”15. Qua hai sử liệu, tên Vĩnh
Tế được đặt trong quá trình thi công, tại thời điểm
đợt đào kênh thứ nhất là hợp lý, chứ không phải sau
khi đã hoàn thành như NVH đã viết. Điều này khác
với kênh oại Hà trước đó, sau khi hoàn thành vua
mới ban cho tên gọi như sử chép: “ áng 11 niên hiệu
Gia Long thứ 16 [1817], vua sai Trấn thủ trấn Vĩnh

anh là oại Ngọc hầu điều động dân Việt và dân
Khmer 1.500 người, cấp cho gạo tiền để đốn chặt cây
cối, đào vét cho thông, bề ngang rộng 12 tầm, sâu 4
thước, trong 1 tháng thì xong, thông đường thủy Kiên
Giang, dân Việt dân Khmer đều được lợi. Vua ban tên
là oại Hà để ghi nhớ công lao người bề tôi”16. Sau
khi hoàn thành đào kênh Vĩnh Tế, vua Minh Mạng
cho dựng bia đá ở bờ kênh để lưu lại cho đời sau, đến
nay bia vẫn còn.

Đến Ất Mùi (1835), vua Minh Mạng cho đúc 9
chiếc vạc lớn, đặt tên Cao, Nhân, Chương, Anh, Nghị,

uần, Tuyên, Dụ và Huyền đỉnh. Mỗi vạc nặng hơn,
kém 4.000 cân. Xem trong nước có những giống chim,
cá, động thực vật, binh khí xe thuyền, thiên văn địa lý
đều phỏng theo hình mà đúc ra. Đến tháng 12 năm
Bính ân (1836) hoàn thành. Ngày 25 tháng Giêng
năm Đinh Dậu (1837) “đem đến đặt ở trước sân ế
miếu. Trẫm thân đến tế cáo miếu, lễ xong lại thân ra
xem xét, thấy 9 cái vạc sừng sững, nguy nga, cao lớn

kiên cố, không chút tỳ vết, hà hố (sic, hà ố, TG), có
thể làm của báu truyền đời để lại cho con cháu đời đời
vô cùng vậy”17.

Từ 5 nguồn sử liệu trên nhận thấy, Lê
Quang Định không ghi cụ thể thời gian sự kiện. (Tuy
nhiên dịch giả Phan Đăng chú: “Năm 1708 Mạc Cửu
xin về với chúa Nguyễn”27). Vũ ế Dinh xác định
năm 1715, vì Nguyễn Phúc Chu nối ngôi Chúa năm
Tân Mùi (1691), “năm thứ hai mươi tư” như gia phả

20. Sơn Nam (2009), Tìm hiểu đất Hậu Giang và Lịch sử đất An Giang, Nxb Trẻ, tr 187 – 188.
21. Dương Văn Huy (2023), Người Hoa ở Việt Nam thời kỳ nhà Nguyễn trước Pháp thuộc, Nxb Khoa học xã hội – MaiHaBooks, tr 36.
22.

ghi tức là 1715. Trịnh Hoài Đức, Sử quán triều Nguyễn
ở ực lục cho biết đó là năm Mậu Tý (1708), nhưng
Nhất thống chí lại ghi năm Giáp Ngọ (1714). Về sự
khác biệt giữa các tài liệu, TMĐ đã giải thích và đưa
ra ý kiến: “Dựa vào những cứ liệu lịch sử như đã trình
bày, chúng tôi đoán chừng năm 1700 ông Mạc Cửu
tới Mang Khảm (…) ời gian ấy mới thuận lợi cho
Mạc Cửu mua chuộc “vợ vua và bầy tôi yêu quý của
vua”, khi Nặc Yêm nhờ người Việt Nam giúp sức đánh
chiếm Oudong, trở lại ngai vàng, vừa kịp lúc Mạc Cửu
đã thần phục Việt Nam năm 1708”28.

Điều này
có lẽ cũng phù hợp với suy luận mang tính logic: năm
1708, Mạc Cửu sai thuộc hạ ra Phú Xuân xưng thần và
sau khi được chúa Nguyễn Phúc Chu chấp thuận, năm
1711, ông mới chính thức ra “tạ ơn”. Sự kiện năm 1708
đã tạo điều kiện cho vùng đất rộng lớn từ Kiên Giang
cho đến tận Cà Mau thuộc về Đàng Trong”29. Từ đó có
thể kết luận, Mạc Cửu dâng đất và được phong Tổng
binh trấn Hà Tiên là năm Mậu Tý (1708). Đất này còn
có tên Mang Khảm và thuộc phủ Sài Mạt xưa.

Như vậy chỉ chưa đến một thập kỷ, hai nhóm
người Hoa (Mạc Cửu và Trần ượng Xuyên - Dương
Ngạn Địch) cùng chung nguyên nhân đã đến Đàng
Trong xin tỵ nạn chính trị.